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JÄRVILOHEN PALAUTTAMINEN ALA-KOITAJOKEEN 2014-2016: loppuraportti MMM:lle 

Jorma Piironen, Luonnonvarakeskus Joensuu 

 

1. Tutkimuksen tavoitteet 

KHO:n 2013 tammikuussa antamalla päätöksellä Vattenfall Oy Pamilon voimalaitoksen omistajana 

määrättiin juoksuttamaan Ala-Koitajokeen lisää vettä 7 vuoden ajaksi. Keskimäärin juoksutus on 5 

m3/s, mutta kesällä (1.4.-30.9.) 6 m3/s ja talvella (1.10.-30.3.) 4 m3/s. Tänä aikana pyritään 

selvittämään äärimmäisen uhanalaisen järvilohen lisääntymisen järjestämiskeinot, kutemisen ja 

mädin hautoutumisen onnistuminen sekä poikastuotannon määrä, ja viimekädessä se, saadaanko 

järvilohi palautettua luonnossa lisääntyväksi. Samanaikaisesti selvitetään, miten luonnossa syntyviä 

poikasia voidaan parhaiten hyödyntää järvilohen monimuotoisuuden ja elinkelpoisuuden 

lisäämiseksi laitosviljelyssä. 

 

2. Tutkimusosapuolet ja yhteistyö 

Luonnonvarakeskus on vastannut tutkimushankkeesta. Ala-Koitajoella hanketta on toteutettu 

yhteistyössä Pohjois-Karjalan ELY-keskuksen, Vattenfall Oy:n, Itä-Suomen yliopiston, Pielisjoen 

kalastusalueen ja Ala-Koitajoen hoitokunnan kanssa. Hanketta on koordinoitu em. tahojen 

muodostamassa seurantaryhmässä sekä erillisissä kunnostus- ja suunnitteluryhmissä, jotka ovat 

kokoontuneet vähintään kaksi kertaa vuodessa. ELY-keskuksen vastuulla on ollut erityisesti 

koskikunnostuksiin liittyvät asiat, Vattenfall Oy on vastannut hankkeeseen liittyvästä 

elinympäristömallinnuksesta ja Itä-Suomen yliopisto on vastannut kalastoselvityksistä sekä 

väitöskirjaopiskelijan ohjauksesta. Vesialueitten omistajien kanssa on tehty yhteistyötä mm. 

petokalaselvityksissä. 

 

3. Tutkimuksen tulokset 

3.1. Tutkimusmenetelmät ja aineistot  

Ala-Koitajoen lisävesitys ei yksistään riitä järvilohelle sopivien kutu- ja poikastuotantoympäristöjen 

palautumiseen. Luonnontilassa yli 70 kuution virtaamassa olleet alueet ovat lisävesitykselläkin 

kuivillaan. Sen vuoksi elinympäristöjen olosuhteita on parannettu kunnostamalla eri koskialueita 

sekä kaivinkonetyönä että helikopterilla. Kunnostuksia on tehty potentiaalisimmiksi arvioiduilla 

alueilla, joihin on tehty erityisesti kutemiseen sopivia sorakoita sekä laajempia, poikasten 

kasvualueiksi sopivia alueita. Kunnostuksia on tehty Hiiskoskella, Tyltsynkoskella, Mäntykoskella, 

Räväkkäkoskella, Tiaisenkoskella, Kuusamonkoskella, Pamilonkoskella sekä Siikakoskella.  

Kunnostettujen kutusoraikkojen ja poikastuotantoalueiden kelvollisuutta on testattu vuosittain 

tehdyillä kutulohien siirroilla sekä eri-ikäisten poikasten istutuksilla. Kutulohien käyttäytymistä, 

kutemisen ajoittumista ja kutusoraikkojen valintaa on selvitetty radiotelemetrian keinoin. Kolmen 

seurantavuoden aikana luonnosta, pääosin Pielisjoesta Kuurnan voimalan alapuolelta, saatuja lohia 

on saatu siirrettäväksi yhteensä 51 naarasta ja 40 koirasta. Lisäksi on siirretty Luke:n Enonkosken 
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viljelylaitoksella kasvatettuja kutulohia, yhteensä 16 naarasta ja 26 koirasta (Taulukko 1). Ennen 

siirtoja otettiin kaikilta luonnosta saaduilta koirailta maitia käytettäväksi emokalastojen 

perustamishedelmöityksissä Luke:n Enonkosken laitoksella. Myös osalta naaraita lypsettiin pieni 

määrä mätiä vastaavaan tarkoitukseen. 

Lohille laitettiin selkäevän tyvelle radiolähetin, jonka yksilöllisen signaalin avulla pystyttiin 

seuraamaan kunkin lohen liikkumista sekä kutemista Ala-Koitajoella. Seurantaa tehtiin paikalleen 

sijoitetuilla signaalien tallentimilla sekä käsikäyttöisillä laitteilla parin päivän välein noin 4-6 viikon 

ajan siirtojen jälkeen.  

Kututapahtumia pystyttiin ajoittamaan lohien käyttäytymisen perusteella, sillä ne pysähtyivät ennen 

kutua tunnettujen kutusoraikkojen lähistölle useiksi päiviksi. Kuteminen varmistettiin snorklaamalla 

ja paikantamalla lohien puhdistamia ja kaivamia kutusoraikkoja. Todelliset kutupesät varmistettiin 

kaivamalla esille joitakin mätimunia. Kutupesien mikroympäristön ominaisuuksia, mm. sijaintia, 

veden syvyyttä, virtausnopeutta eri vesikerroksissa sekä kutusoran kokoa mitattiin ja kutupesiä 

myös kuvattiin.  

Poikastuotantoalueille istutettiin kolmen seurantavuoden aikana vastakuoriutuneita ja 1-kesäisiä tai 

1-vuotiaita lohia (Taulukko 1). Laitoksilta tuodut vastakuoriutuneet lohet oli merkitty 

alitsariinivärjäyksellä ennen istutuksia (otoliittimerkki), jotta ne voidaan tarvittaessa erottaa villeistä, 

Ala-Koitajoessa syntyneistä lohista. Kolmen vuoden aikana istutettiin yhteensä 170000 

vastakuoriutunutta lohta. Vastakuoriutuneita ei istutettu niille koskille, joilla oli edellisenä syksynä 

paikannettu useita kutupesiä. Tarkoituksena oli selvittää villien poikasten määriä eri koskilla 

kutualueiden läheisyydessä. 

Kaksi- ja kolmevuotiaita standardikasvatettuja ja virikekasvatettuja lohia istutettiin Hiiskoskelle, joen 

ylimmälle koskelle, mm. vaelluskäyttäytymisen ja jokimatkalla selviytymisen seuraamiseksi. Lohet oli 

merkitty passiivisilla radiolähettimillä (PIT), jotka voidaan aktivoida, tunnistaa ja rekisteröidä 

ulkoisilla antenneilla ja tietokonepohjaisilla seurantajärjestelmillä. 

Järvilohen jokipoikasten määrää sekä muuta koskien kalastoa selvitettiin sähkökoekalastamalla eri 

koskialueilla, joille on perustettu ns. vakiokoealoja sitä mukaa, kun kunnostukset ovat edenneet. 

Poikasten tiheysarviot tehtiin syyskuun sähkökalastusten perusteella. Joitakin koskien kunnostuksia 

on hienosäädetty useaan otteeseen mm. saatujen poikastulosten perusteella. Niinpä esimerkiksi 

Hiiskoskella kunnostuksia on täydennetty jo kolme kertaa. Räväkkäkoskella ja Tiaisenkoskella on 

tehty täydentäviä kunnostustoimia pariin otteeseen. 

Poikasten käyttämiä mikroympäristöjä sekä kaivinkoneella että helikopterilla kunnostetuilla alueilla 

on määritetty mittaamalla niistä kalakohtaisesti vesisyvyys, virtausnopeus, kivikoko ja 

sammalten/vesikasvien peittävyys.  
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Taulukko 1. Ala-Koitajokeen v. 2014-2016 istutetut järvilohet.  

 2014 2015 2016 yhteensä 

vk-poikaset 35500 90700 44500 170700 

1-k/1-v STAN  200 
 

4500 4700 

1-k/1-v VIR 200 
 

4500 4700 

1-v järvilohet (REL) 21766 10000 
 

31766 

2-v VIR (PIT) 100 200 600 900 

2-v STAN (PIT) 100 200 600 900 

3-v VIR (PIT) 
  

480 480 

3-v STAN (PIT) 
  

480 480 

emolohet Kuurnasta (n/k) 10/3 17/17 24/20 51/40 

emolohet Enonkoskelta (n/k) 10/20 6/6  16/26 

vk = vastakuoriutunut (alitsariinimerkitty), STAN = ns. standardikasvatettu, VIR = virikekasvatettu, 
REL = rasvaeväleikattu lohi, PIT = passiivisella radiolähettimellä merkitty lohi, n = naaraslohi ja k = 
koiraslohi 

 

Joessa syntyneitä ja kasvaneita poikasia on pyydystetty myös siirrettäväksi Luke:n Paltamon 

laitokseen. Osa poikasista on käytetty siellä virtausuomissa tehtäviin poikaskokeisiin (mm. laitos-

luonto vertailu, poikasten talvibiologia). Vuonna 2016 siirrettiin ensimmäisen kerran järvilohen 

viljelyhistoriassa Ala-Koitajoesta saatuja jokipoikasia emokalakasvatuskokeiluun. Kalat on merkitty 

yksilöllisillä PIT-merkeillä ja niistä on otettu myös DNA-näytteet.   

Vaelluspoikasten eli smolttien määrää sekä vaellusten ajoittumista on selvitetty touko-kesäkuussa 

järjestetyllä smolttipyynnillä. Se on tehty koko Ala-Koitajoen suualueen kattavalla pyydyksellä, johon 

alavirtaan laskeutuvat kalat saadaan pyydetyksi elävinä. Vaelluspoikaset on tunnistettu eri 

merkintätapojen mukaisesti ja niistä on kerätty pituus- ja painotiedot.  

Pieniä määriä näistä vaelluspoikasista on merkitty akustisilla lähettimillä, jotta niiden vaellusta ja 

selviytymistä Ala-Koitajoelta Pielisjoen kautta Pyhäselälle on voitu seurata. Pielisjoessa on kaksi 

voimalaitosta, Kaltimo ja Kuurna, joiden kautta alavirtaan vaeltavat lohet joutuvat pääsääntöisesti 

kulkemaan. Satunnaisesti joitakin lohia voi selviytyä voimaloiden yhteydessä olevien kanavien 

sulutusten kautta.   

Kaikista vaelluspoikasista, siirretyistä kutulohista sekä sähkökalastuksella saaduista jokipoikasista on 

otettu DNA-näyte myöhempiä määrityksiä varten. DNA-analyyseillä selvitetään poikkeavatko 

luonnosta saatujen järvilohien geneettiset ominaisuudet laitoskasvatuksessa olevien lohien 

ominaisuuksista. Samalla voidaan myös selvittää jokeen siirrettyjen lohien lisääntymismenestystä 

sekä poikasten keskinäisiä sukulaisuuksia ja perinnöllisen vaihtelun määrää. 
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Jokialueen petokalojen (hauki, kuha, ahven) määriä sekä lohiin kohdistuvaa saalistusta on selvitetty 

smolttien vaellusten aikaan alkukesästä sekä verkko- että vapavälinepyynneillä. Myös 

smolttipyydyksestä tai sähkökalastuksella saatujen petokalojen mahanäytteistä on tarkastettu 

niiden syömät lohikalat. Lisäksi smolttirysästä saatujen petokalojen raatelemien lohien määrä on 

rekisteröity.   

 

3.2. Tutkimustulokset 

3.2.1. Kutulohet ja kuteminen 

Ala-Koitajokeen lokakuun alussa siirretyt kutuvalmiit järvilohet pysyivät joessa, vaikka veden 

juoksutusta vähennetään 6:sta 4 m3:iin sekunnissa lokakuun alusta alkaen aina huhtikuun 

vaihteeseen saakka. Kutulohet löysivät ja hyväksyivät jokeen eri koskialueille tehdyt kutusoraikot. 

Lohet kutivat pääsääntöisesti lokakuun toisen ja kolmannen viikon aikana. Mäti säilyi hyvin 

soraikkojen suojassa ja jokeen kuoriutui elinkelpoisia, villejä poikasia kaikilla koskialueilla, joissa 

kutupesiä löydettiin.  

Suurin osa potentiaalisista kutupesistä löydettiin snorklaamalla kutulohien radiolähetinpaikannusten 

perusteella (kts. taulukko 2), mutta on todennäköistä, ettei kaikkia kutupesiä kuitenkaan löydetty. 

Pesien ympäristön olosuhteiden mittauksilla saatiin uutta tietoa järvilohelle sopivien kutusoraikkojen 

ominaisuuksista. Kutupesät olivat syvemmällä kuin aiemmat tiedot mm. Atlantin lohella osoittavat. 

Kutukuoppien (N=29) keskisyvyys oli 71 cm (SD 12 cm, vaihteluväli 50-100 cm), ja kutupesien 

keskisyvyys oli 62,3 cm (SD 12 cm, vaihteluväli 43-88 cm).   

Veden virtaus pinnassa oli keskimäärin 43,6 cm/s (SD 18,8 cm/s, vaihteluväli 19,6-99,2 cm/s). 

Kutupesien pohjalla virtausnopeus oli keskimäärin 19,4 cm/s (SD 8,4 cm/s, vaihteluväli 6,2-36,4 

cm/s). Koko vesipatsaan keskimääräinen virtausnopeus oli 36,5 cm/s (laskettiin kaavalla:  

V keskim = 0,5*Vväliv+0,25*V pinta+0,25*Vpohja ).   

Muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta löydetyt pesät ovat olleet kunnostetuilla soraikoilla, joiden 

raekoko on Ala-Koitajoessa tiedossa. Valtaosa (>60 %) niiden kivistä on halkaisijaltaan 3-6 cm:iin. 

Joukossa on toki pieni määrä hieman isompaa ja jonkin verran myös hieman pienempää kiveä.   

Jokainen pesä on erilainen. Vaikka lohet pystyvät muokkaamaan ja puhdistamaan sorakasoja jossain 

määrin mieleisikseen, joutuvat ne valitsemaan sopivimmat tarjolla olleista soraikoista. Siksi 

kutupesän yksityiskohtaiset piirteet muovautuvat kunkin paikan olosuhteiden mukaisiksi. Olemme 

löytäneet useita lohien puhdistamia sora- ja kivialueita, jotka eivät lopulta ole kelvanneet 

kutemiseen. Niissä eivät siis kaikki olosuhteet ole vastanneet riittävästi lohien vaatimuksia. Usein 

sorakerros on ollut liian ohut, se on ollut liian matalassa tai veden virtausnopeus ei ole ollut sopiva.  

Vaikka suurin osa kutulohista on vapautettu eri vuosina samoille paikoille, levittäytyvät lohet eri 

vuosina eri tavoin. Muutamilla koskialueilla osa kutupesistä on ollut eri vuosina samoilla alueilla. 

Kuitenkin niillä koskilla, joihin on tehty kunnostuksia useamman kerran, on syntynyt myös uusia 

kutemiseen sopivia paikkoja, joita lohet ovatkin, muutamien entisten sorakoitten ohella, valinneet 

kutupesiensä paikoiksi.    
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3.2.2. Jokipoikaset 

Ala-Koitajoessa havaitut kesänvanhat jokipoikaset voivat olla peräisin jokeen vastakuoriutuneina 

istutetuista poikaseristä, mutta myös luonnonkudusta syntyneitä poikasia. Sen sijaan kaikki 1-

kesäisinä tai 1-vuotiaina istutetut poikaset on eri tavoin merkitty, jotta ne voidaan tunnistaa joessa 

syntyneistä tai vastakuoriutuneina istutetuista lohista. 

Samoilla koskialueilla useana vuonna tehtyjen kunnostusten hienosäätöjen takia koealueita on 

jouduttu jossain määrin muuttamaan eri vuosina. Sen vuoksi saman koskialueen eri vuosien 

tulosten vertailuun on suhtauduttava pienellä varauksella. Poikasten tiheysarviot perustuvat yhden 

kalastuskerran korjaamattomiin tuloksiin ja siksi ne edustavat kunkin alueen minimiarvioita. 

Koealueitten keskikoko on ollut 190 m2 vaihdellen noin 90-340 m2:iin. Joillekin uusille koealueille on 

tehty kolmen kerran poistopyyntejä, jotta alueelle on voitu laskea pyydystettävyys sekä tarkempi 

tiheysarvio. Muutaman koealueen tulosten perusteella todellinen poikastiheys on ainakin 2-

kertainen yhden kalastuskerran tulokseen verrattuna, mutta koskikohtaisesti ero voi olla tätä 

suurempi. 

Taulukossa 2. on esitetty yhteenveto eri koskialueiden järvilohen ja taimenen poikasten tiheyksistä 

aaria kohti sekä tiedot kunkin koskialueen kunnostuksista. Poikaset on jaoteltu saman kesän (0+, 

nollikkaat) ja vähintään toisen kasvukauden (>1+) poikasiin. Yleisesti ottaen on nähtävissä, että 

suurimmat kesänvanhojen poikasten tiheydet ovat syntyneet alueille, joille on samana keväänä 

istutettu vastakuoriutuneita poikasia. Syksyn nollikaspoikasten tiheys on vaihdellut noin 30-60 

kpl/aari, kun huipputiheydet ovat olleet jopa yli 200 kpl/aari (Taulukko 2). Nämä poikastiheydet 

ovat yleisesti ottaen suuria, ja ne osoittavat kunnostettujen alueiden sopivan hyvin järvilohen 

poikasten elinympäristöksi. 

Luonnonkudun kautta syntyneiden nollikaspoikasten tiheys on vaihdellut noin 1-15 kpl/aari. 

Suurimmat villien nollikaslohien tiheydet on havaittu Hiiskoskella, Tyltsynkoskessa ja 

Pamilonkoskella.  Kuusamonkosken ja Räväkkäkosken alueella on myös syntynyt villejä poikasia, 

mutta niille on joinakin vuosina myös istutettu vastakuoriutuneita, joita ei ole sähkökalastuksen 

yhteydessä erotella toisistaan (Taulukko 2). Villien poikasten määrä on suoraan verrannollinen 

jokeen siirrettyjen emolohien määrään ja erityisesti eri koskille kuteneiden emojen määrään. 

Toistaiseksi luonnosta on saatu aivan liian vähän kutulohia, jotta niiden mätimäärä riittäisi edes 

teoreettisesti täyttämään tietyn kutukosken poikashabitaatteja. 

Vähintään toisella kasvukaudella olevien järvilohien tiheydet ovat vaihdelleet yhden kalastuskerran 

perusteella alle yhdestä noin 15:een/aari (Taulukko 2). Yli 10 kalan määrää aaria kohti voidaan pitää 

kohtalaisen hyvänä. Taulukon 2. peräkkäisiä vuosia koskevien lukujen perusteella on toisaalta myös 

pääteltävissä, että erityisesti kesänvanhojen lohien ja taimenten talviaikainen kuolevuus on suuri. 

Esimerkiksi Hiiskoskella 2015 havaittu nollikastiheys (8,7-14,9 kpl/aari) oli seuraavaan syyskesään 

tultaessa pudonnut 1,7-2 kpl:een/aari. Vastaavaa, koskialueittain vaihtelevaa, seuraavan ikäluokan 

poikasten tiheyden laskua edellisenä syksynä havaitusta nollikastiheydestä havaittiin muillakin 

koealueilla (Taulukko 2). 

 

 



6 
 

Taulukko 2. Ala-Koitajoen järvilohen ja järvitaimenen poikastiheydet aaria kohti yhden 

kalastuskerran perusteella 2014-2016. Kunkin koskialueen kunnostukset on merkitty seuraavasti: KK 

= kaivinkone-, HK = helikopteri ja KS = kutusoraikkokunnostus. Kullekin koskialueelle keväällä tehdyt 

vastakuoriutuneitten istutukset (vk-istutus) sekä syksyllä löydetyt kutupesät on merkitty.  

alue vuosi  kunnostus 
(KK/HK/KS) 

vk-
istutus 

kpl 

kutu- 
pesät 

JL 0+ 
kpl/aari 

JL > 1+ 
kpl/aari 

JT 0+ 
kpl/aari 

JT > 1+ 
kpl/aari 

Hiiskoski* 2014 
2015 
2016 

KK 
KK 
KK 

7750 6 
5 
 

3,4-6,6 
8,7-14,9 

0,8-1,7 

0 
0-2,7 
1,7-2 

0,7 
3,2-7,1 

14,3-18,3 

1,3 
0-0,5 
0,4-2 

Tyltsy, 
kynnys 

2014 
2015 
2016 

KS   1,1 
2,1 

0 

9,6 
1,1 
1,4 

4,3 
0 

2,7 

0 
2,1 
1,4 

Tyltsy 2014 
2015 
2016 

  1 12,8 
0 
0 

2 
0 
0 

11,3 
0 
0 

0 
0,6 

0 
Mäntykoski 
vanha/uusi 

2014 
2015 
2016 

KS 
KK 
KK 

 1 0 
42,8 
14,5 

2,2 
0 

9,1 

0 
0 

1,1 

1,1 
0 
0 

Mäntykoski 
uusi 
rantauoma 

2014 
2015 
2016 

 
KK 
KK 

 
30000 
6000 

  
221 

14,5 

 
0 

8,6 

 
0 
0 

 
0 
0 

Räväkkä- 
koski 

2014 
2015 
2016 

KK 
KK/HK 

KK 

 
24500 
18000 

 
3 
7 

0 
47,1 
45,5 

2,2 
7,2 
2,4 

0 
0 

0,4 

0 
0 
0 

Lohikoski 2014 
2015 
2016 

   0 
 

0 

3,9 
 

0 

5,6 
 

5,6 

1,1 
 

2,8 
Tiaisenkoski 
vanha 

2014 
2015 
2016 

KK 
KK 

 

7752 
36166 

 

 
2 
2 

0,7 
57,5 

0,7 

2,2 
0,8 
5,9 

0 
0 
0 

0 
0 

0,7 
Tiaisenkoski 
uusi 

2014 
2015 
2016 

KK 
KK 
KK 

  3,4 
51,0 

4,1 

14,3 
8,9 
4,7 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

Kuusamon- 
koski 
niska 

2014 
2015 
2016 

KS 
 
 

11000 
 
 

 4 
 

0 

5 
 

0,8 

0 
 

0 

0 
 

0 
Kuusamon- 
koski 
uusi 

2014 
2015 
2016 

HK 
HK 

 

 
 

20500 

6 
2 
2 

 
1,6 

27,7 

 
0,5 
2,6 

 
4,2 
2,6 

 
1 

0,5 
Pamilonkoski 
alaosa 

2014 
2015 
2016 

   1,0 
0 
0 

0 
1,9 

0 

0 
0 
0 

0,5 
0,6 

0 
Pamilonkoski 
uusi 

2014 
2015 
2016 

HK/KS 
 

HK 

  
12 
9 

 
 

11,3 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

* Hiiskoskella sähkökoekalastettu 2-3 koealuetta/v 
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Taulukossa 2. on esitetty myös järvitaimenen poikasten tiheydet samoilta koealueilta. Taimenta ei 

ole istutettu lainkaan Ala-Koitajokeen ainakaan 5 vuoteen, joten kaikki poikaset ovat joessa 

luonnonkudusta syntyneitä. Ne ovat todennäköisimmin paikallista, tammukoitunutta kantaa. Ainakin 

Hiiskosken alueella tehtyjen poikasalue- ja kutusoraikkokunnostusten seurauksena kesänvanhojen 

taimenten määrä on lähtenyt selvään kasvuun eli myös taimen on hyötynyt elinympäristökunnos-

tuksista. Samalla lohitiheydet ovat jossain määrin laskeneet. Se voi olla merkki lajien välisestä 

kilpailusta elintilasta, minkä seurauksena lohet voivat väistyä kovempivirtaisiin paikkoihin. Vaikka 

taimenia onkin havaittu lähes kaikilla koskialueilla, ovat niiden tiheydet yleisesti ottaen melko 

alhaisia. 

 

3.2.3. Vaelluspoikaset 

Vaelluspoikasten eli smolttien määrää on selvitetty vuosittain touko-kesäkuussa joen alajuoksulla, 

Siikakosken alapuolella järjestetyllä smolttirysäpyynnillä. Jokiuoma on pystytty sulkemaan 

pyydyksellä koko leveydeltään. Rysä on koettu päivittäin, jolloin poikasmäärien ohella on pystytty 

selvittämään vaelluksen ajoittumista ja kestoa. Vaelluspoikasten määrä on ollut toistaiseksi pieni, 

vain 120-260 vuodessa (Kuva 1). Suurin osa niistä on ollut 1-vuotiaana jokeen istutettuja poikasia. 

Vain murto-osa smolteista on elänyt vähintään vuoden joessa eikä villejä tai alkuperältään 

vastakuoriutuneina istutettuja smoltteja ole ollut kuin muutamia kymmeniä (15-70 kpl).  

Ala-Koitajoen koskialueilla havaittujen taimenten paikallisuudesta viestii myös se, ettei 

smolttipyynnillä ole saatu kuin muutamia taimenen vaelluspoikasia pyyntikaudessa. 

Vuosien välillä on ollut selviä eroja vaellusten ajoittumisessa. Veden lämpötilojen nousu ja kevään 

edistyminen aikaistavat myös smolttien lähtöä. Erityisesti kevään 2016 eteneminen tapahtui 

poikkeuksellisen nopeasti ja veden lämpötilat kohosivat heti toukokuun alussa yli 10 °C:een ja 

edelleen kuun puoliväliin mennessä yli 15 °C:een. 

Smolttien pieni määrä viittaa jokipoikasten ennakoitua suurempaan kuolevuuteen vaellusta 

edeltävänä talvena sekä mahdollisesti myös vaellusaikana jokialueella. Jokialueen petojen määrä on 

suuri. Kaikki petokalat, hauki, kuha, ahven ja made saalistavat järvilohen poikasia. Kaikkien näiden 

lajien mahanäytteistä on löytynyt eri ikäisiä ja kokoisia järvilohia. Myös yli 10 %:lla smolttirysästä 

saaduista lohista on ollut ulkoisia, petokalojen aiheuttamia vaurioita, joista osa on johtanut 

vaelluspoikasen kuolemaan.  
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Kuva 1. Ala-Koitajoen vaelluspoikaset 2014-2016. Istukkaat on tunnistettu niiden ulkoisista 

merkeistä. ’Luomu’smoltit ovat peräisin luonnonkudusta tai vastakuoriutuneena istutetuista 

poikaseristä. 
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3.3. Toteutusvaiheen arviointi 

Ala-Koitajoella on pystytty selvittämään luontaisen elinkierron syntymisen kannalta tärkeitä 

vaiheita. Merkittävimmät onnistumiset on saavutettu kutulohien siirrossa ja kutemiseen sekä 

pienpoikasten kasvuun sopivien elinympäristöjen kunnostuksessa. Hankkeessa on tiiviin yhteistyön 

avulla saatu toteutettua merkittäviä koskikunnostuksia, joiden kelpoisuutta on pystytty testaamaan 

ja seuraamaan koeistutuksilla sekä kutulohien siirroilla heti kunnostusten valmistuttua. 

Poikasalueiden kunnostuksia ja myös kutusoraikkojen rakentamista on hienosäädetty jo 

ensimmäisen koekauden tulosten pohjalta. Se on tuottanut hyviä tuloksia. 

Luonnonkudun ansioista on järvilohen säilyttämiselle viljelyn kautta avautunut täysin uusi 

mahdollisuus. Sen vuoksi joesta pyydettyjä poikasia on siirretty Luke:n Paltamon laitokselle 

kasvatettavaksi emokaloiksi. 

Järvilohen uhanalaisuuden takia, jokeen siirrettäviä kutulohia on saatu vain pieniä määriä. Niiden 

tuottama mätimäärä ei ole riittävä potentiaalisten poikasalueiden täyttymiseen. Se heijastuu 

edelleen jokipoikasten sekä vaellukselle lähtevien poikasten määrään. Poikasmateriaalin puutetta 

on osittain pystytty korvaamaan laitosviljelystä saatavalla materiaalilla. Valitettavasti parin viime 

vuoden aikana puhjennut ärhäkkä vesihome on tappanut Enonkosken laitoskalastoja, erityisesti 

sukukypsiä emokalastoja, haudottavana ollutta mätiä sekä istukaspoikasia. Näiden tappioiden takia 

ei kaikkia suunniteltuja Ala-Koitajoen mäti- eikä poikasistutuksia ole voitu tehdä. 

Järvilohen luontaisen elinkierron syntymiseksi pitäisi Ala-Koitajoella selviytyä jopa kertaluokkaa 

nykyistä suurempia määriä vaellukselle lähteviä poikasia. Vaelluspoikasten vähäiseen määrään 

vaikuttaa monia erilaisia tekijöitä. Alkumateriaalin, kudetun mädin ja vastakuoriutuneiden poikasten 

vähäisyys, poikasten oletettua suurempi talviaikainen kuolevuus ja petokalojen predaatio ovat 

keskeisimpiä syitä. Poikastuotanto on vielä melko rajallisten kunnostettujen alueiden varassa, joten 

koko joen kunnostettavissa olevien alueiden potentiaali on varmasti havaittuja poikasmääriä 

suurempi. Myös kunnostettujen alueiden ravintoketjun ja koko ekosysteemin hidas palautuminen 

vaikuttaa poikasten määrään ja selviytymiseen jokivaiheen aikana. 

 

3.4. Julkaisut 

J.Piironen 2013: Onnistuuko järvilohen lisääntyminen Ala-Koitajoella. Suomen Kalastuslehti 8 2013, 

s. 8-10. 

J.Piironen, M.Gavrilov ja V.Luolamo 2016: Uudet soraikot kelpaavat järvilohelle. Suomen 

Kalastuslehti 8 2016, s. 28-30. 

Ala-Koitajoen järvilohen palauttamishankkeesta on tiedotettu mm. YLE-PK:n sivustoilla 

(uutissähkeet, videot, haastattelut radiossa ja alue-uutisissa), MTV:n uutisissa, Erkki Määttäsen 

Vaeltajat-dokumenttifilmissä (TV 1 klo 21.30 Dokumenttiprojekti: Vaeltajat 27.2.2017, uusinta 

4.3.2017), useaan otteeseen paikallisissa sanomalehdissä sekä lukuisissa esitelmissä mm. Pohjois-

Karjalan kalastusaluepäivillä, Ala-Koitajoen järvilohihankkeen tiedotustilaisuudessa 22.5.2014 

Enossa, Vaelluskalafoorumissa Helsingissä 7.10.2014, Kalamarkkinoilla Helsingissä 9.10.2014, 
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Pohjois-Karjalan Järvilohi- ja vaelluskalaseminaarissa 16.6.2015, Saimaannorppasymposiossa 15.-

16.11.2016 Joensuussa sekä Valtakunnallisilla XXIX kalastusaluepäivillä Helsingissä 14.2.2017. 

Julkaisut, uutisointi ja muu tiedottaminen on listattu loppuraportin liitelistana. 

 

TULOSTEN ARVIOINTI  

Järvilohen palauttamishankkeen tähän mennessä saavutetut tulokset osoittavat, että poikas- ja 

kutualuekunnostuksilla on pystytty luomaan jokeen siirretyille kutulohille hyvin lisääntymiseen ja 

poikastuotantoon sopivia alueita. Vaikka luonnosta saatujen kutulohien vähäinen määrä on 

rajoittanut runsaiden poikasikäluokkien syntymistä, ovat villien poikasten määrät joillakin 

koskialueilla olleet kohtalaisia. Suurimmat kesänvanhojen poikasten tiheydet on saatu kunnostetuilla 

pienpoikasalueilla, joille on istutettu vastakuoriutuneita lohenpoikasia. Siten järvilohen luontaisen 

elinkierron kannalta tärkeitä vaiheita kutulohien siirrosta, kutemisesta sekä villien poikasten 

selviytymisestä on saatu varmistettua.  

Vaelluspoikastuotanto on kuitenkin ollut vielä niin vähäistä, ettei poikasmäärä riitä turvaamaan 

riittävän suuren kutupopulaation selviytymistä. Poikasten talviaikainen kuolevuus on ollut odotettua 

suurempaa. Kuolevuutta lisää myös jokialueen runsas petokalakanta, joka verottaa sekä jokipoikasia 

että vaellukselle lähteviä smoltteja. Jatkossa onkin keskityttävä lisäämään sekä mädin että 

vastakuoriutuneiden järvilohien istutuksia tuottamalla alkumateriaalia laitosviljelyssä olevista 

emokalastoista. Talvikuolleisuuden syitä on myös selvitettävä, jotta voidaan saada vastauksia siihen, 

aiheutuuko kuolevuus talviolosuhteiden heikkenemisestä, talviaikaisesta predaatiosta tai jostain 

muusta syystä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


